#### *Réforme de l' « ordo » de la messe*

50. Le rituel de la messe sera révisé de telle sorte que se manifestent plus clairement le rôle propre ainsi que la connexion mutuelle de chacune de ses parties, et que soit facilitée la participation pieuse et active des fidèles.

Aussi, en gardant fidèlement la substance des rites, on les simplifiera; on omettra ceux qui, au cours des âges, ont été redoublés ou ont été ajoutés sans grande utilité; on rétablira, selon l'ancienne norme des saint Pères (*h*), certaines choses qui ont disparu sous les atteintes du temps, dans la mesure où cela apparaîtra opportun ou nécessaire.

#### *Accroître sa richesse biblique*

51. Pour présenter aux fidèles avec plus de richesse la table de la parole de Dieu (*i*), on ouvrira plus largement les trésors bibliques pour que, dans un nombre d'années déterminé, on lise au peuple la partie la plus importante des Saintes Ecritures.

*Saint Augustin* : « Ce n'est pas pour nous-mêmes que nous sommes évêques, mais pour ceux pour qui nous sommes ministres de la Parole et du Sacrement du Seigneur » (*Contra Crescon.*, II, 11, 13; C.S.E.L. 52, p. 371; PL 43, c. 474; cf. H. RONDET, M. LE LANDAIS, A. LAURAS et C. COUTURIER, *Etudes augustiniennes (Théologie 28)*, Paris 1953, pp. 170, 184 et 275).

*Imitation de Jésus-Christ*, IV, 11, 4. — Cf. aussi A. CHAVASSE, *Le cycle liturgique, le cycle biblique*, dans *Les Questions lit. et paroiss.* 36 (1955), pp. 111-118; Y. CONGAR, *Les deux formes du pain de vie*, dans *Sacerdoce et Laïcat*, Paris 1962, pp. 123-159.

52. Homilia, qua per anni liturgici cursum ex textu sacro fidei mysteria et normae vitae christianae exponuntur, ut pars ipsius liturgiae valde commendatur; quinimmo in Missis quae diebus dominicis et festis de praecepto concurrente populo celebrantur, ne omittatur, nisi gravi de causa.

53. « Oratio communis » seu « fidelium », post Evangelium et homiliam, praesertim diebus dominicis et festis de praecepto, restituatur, ut populo eam participante, obsecrationes fiant pro sancta Ecclesia, pro iis qui nos in potestate regunt, pro iis qui variis premuntur necessitatibus, ac pro omnibus hominibus totiusque mundi salute.<sup>39</sup>

54. Linguae vernaculae in Missis cum populo celebratis congruus locus tribui possit, praesertim in lectionibus et « oratione communi », ac, pro condicione locorum, etiam in partibus quae ad populum spectant, ad normam art. 36 huius Constitutionis.

Provideatur tamen ut christifideles etiam lingua latina

39. Cf. *1 Tim.* 2, 1-2.